Et pocedit Regula non tantum in inferiore, sed etiam supremo Judice ac Principe: cum et hic, si extra territorium suae provinciae, vel in aliquem sibi nulla ratione subditum, vel in causa ad se non pertinente jurisdictionem et potestatem suam exercere attentaret, nulliter ageret: uti si Rex Poloniae in ditionibus Romani Imperii jurisdictionem exercere, vel Papa infidelem seu paganum Ecclesiae non subditum excommunicare vellet. Strein

5 La Regula è operativa non solo nel giudice inferiore ma anche in quello supremo e nel principe. Anche questo agirebbe in modo nullo se tentasse di esercitare la giurisdizione e la potestà al di fuori del territorio della sua provincia, o verso qualcuno a lui in nessun modo suddito o in una causa che non lo riguarda. Come se il re di Polonia esercitasse la giurisdizione nei territori dell'impero romano ovvero se il papa

⁷ Codice

⁸ Codice

⁹ Digesto

¹⁰ Digesto

¹¹ FRIEDBERG, vol. II, col. 937

¹² Codice

¹³ Codice

¹⁴ Digesto

¹⁵ Digesto

hic numer. 4. Sylvester. V. Papa. cum communi aliorum per rationes et jura citati universali praxi confirmata.

Insuper procedit Regula etiam in casu, quo Judex sive inferior, sive supremus bonum et utile quid, sed ultra suam potestatem facit, judicat, aut ordinat. Strein hic n. 4. cum aliis et glossa. can. bene quidem. I. et can. si Imperator. 11. dist. 96. et c. Ecclesia 10. de constit. ubi statutum Basili de non alienandis rebus Ecclesiae etiam ipsis Ecclesiis proficuum ex ea ratione fuit reprobatum, quod ad ejus ceu Principis laici non spectarit officium de rebus seu personis Ecclesiasticis statutum condere. Simile quid accidit post appellationem ad Papam; post eam enim nil debet innovari per inferiorem Judicem, et si secus fiat, id irritum est et inane. arg. c. Dilectus. 55. de Appell. Nam ut Glossa sit hic: *Generale est, quod non sufficit bonum facere, nisi et bene id fiat.*

Verum hactenus dicta de Regula et sensu illius procedunt in iis duntaxat, quando sufficienter constat, hoc vel illud non spectare ad officium Judicis, seu potestatem et Jurisdictionem illius, non vero ubi dubitatur, ut bene notat Glossa hic vers. non spectat. et sequitur Barb. hic nu. 2. Taccin. nu. 7. Strein cum communi aliorum; nam ubi dubium est de potestate et jurisdictione Judicis,

volesse scomunicare un infedele o un pagano non suddito della Chiesa. Strein (*Commentarius*, Reg. XXVI, num. 4¹⁶), Silvestro (*Summae Sylvestrinae, pars secunda*, de papa¹⁷), con l'opinione comune degli altri confermata dai motivi, dagli argomenti e dalla prassi universale citati.

6 Egualmente è operativa la Regola anche nel caso in cui un giudice, sia inferiore, sia supremo, giudica o ordina qualcosa di buono e di utile ma al di fuori della propria potestà. Strein al luogo citato, con altri e la Glossa, can. *Bene quidem* (D.96 c.1¹⁸), il can. *Si imperator* (D.96 c.11¹⁹), il cap. *Ecclesia* (X.1.2.10²⁰), dove quanto stabilito da Basilio sulla non alienazione delle cose ecclesiastiche fu riprovato sebbene utile alle stesse chiese; ciò perchè non è proprio di un principe laico produrre disposizioni riguardanti le cose o le persone ecclesiastiche. Qualcosa di simile avviene dopo un appello al papa; dopo questo infatti nulla deve essere innovato da parte del giudice inferiore e se si faccia contrario, ciò è invalido e inutile, argomento tratto dal cap. *Dilectus* (X.2.28.55²¹). Infatti come nota qui la Glossa: *È principio generale che non è sufficiente fare cosa buona se ciò non si faccia con ragione.*

7 Invero le cose fino ad ora dette in relazione alla Regula e al suo significato, si applicano solo quando consti a sufficienza che questo o quello non spetti all'ufficio del giudice o alla sua potestà o giurisdizione, non invero quando se ne dubiti; come bene nota la Glossa, al vers. *Non spectat* e Barbosa (*Collectanea doctorum, tomus quartus*, reg. 26, num. 2²²), Taccino (*Compendiosa declaratio*, reg. 26,

¹⁶ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 95

¹⁷ S. MAZZOLINI, *Summae Sylvestrinae, pars secunda* (Antverpiae 1581, pag.228)

¹⁸ FRIEDBERG, vol. I, col. 335

¹⁹ FRIEDBERG, vol. I, col. 341

²⁰ FRIEDBERG, vol. II, col. 12

²¹ FRIEDBERG, vol. II, col. 426

²² A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 350

valent interim acta et sententia illius, utpote pro quo stat praesumptio, cum ad ejus munus spectet examinare, quae ad suam jurisdictionem pertinent. arg. l. Si quis ex aliena. 5. ff. de Judiciis. ibi: *Praetoris enim est, aestimare, an sua sit jurisdictio, vocati autem, non contemnere auctoritatem Praetoris.* Quod si aliqui a Jurisdictione se exemptos praetendunt, provide statim in eadem lege subjungitur: *ut in Jus vocati veniant, privilegia sua allegaturi, alioquin poenis subjaceant.*

Objicitur 1. contra Regulam: Valet citatio non subditi in territorio Judicis existentis: l. Si quis. 7. ff. de Judic. Resp. hoc non obstare Regulae; quia quivis etiam in alieno territorio existens varie sortiri potest forum Judicis territorii, v. g. ratione delicti, contractus etc. uti late dictum lib. II. Tit. 2. §. 3. et 4.

Objicitur 2. Valet citatio subditi extra territorium existentis, adeo, ut si citatus non compareat, excommunicari queat. c. Tuae. 3. ut lite non contest. et c. Ex tuae. 11. de Cleric. non resident. Resp. Judicem citando subditos in alieno territorio contumaciter absentes, eosdemque excommunicando non transgredi limites suae potestatis; cum hujusmodi citatio vel in ipso territorio Judicis et valvas affigi, vel publice promulgari, vel per litteras aut nuncium